
2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

1 
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
 
 
 

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO n. 159 del 2 novembre 2021 
 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
 

S O M M A R I O 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1748/2021 PROT. N. 280541 DELL’1/11/2021 – NOMINA 
PRORETTRICE VICARIA         PAG. 2 
 
- REP. N.1768/2021 PROT. N.281315 DEL 2/11/2021-NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CENTRO 
DI ATENEO PER LA TUTELA E PROMOZIONE DELLA SALUTE E  SICUREZZA: A) SERVIZIO 
PER LA SALUTE E LA SICUREZZA DELLE PERSONE NEI LUOG HI DI LAVORO - B) 
SERVIZIO PER IL BENESSERE ANIMALE NELLE STRUTTURE D IDATTICHE E 
SCIENTIFICHE DELL’ATENEO E DEL RESPONSABILE DEL SER VIZIO PER LA SALUTE E 
LA SICUREZZA DELLE PERSONE NEI LUOGHI DI LAVORO - D ELEGA DELLE FUNZIONI DI 
DATORE DI LAVORO IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA N EI LUOGHI DI LAVORO 
            PAG. 3 
 
- REP. N. 1753/2021 - PROTOCOLLO N. 281130 DEL 2/11/2021 - DELEGA DEL RETTORE AI 
DIRETTORI DEI DIPARTIMENTI, AI COORDINATORI DEI CON SIGLI DI CORSO DI 
STUDIO E AI PRESIDENTI DEI CONSIGLI DI CAMPUS     P AG. 4 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1759/2021 PROTOCOLLO N. 281136 DEL 2/11/2021 - 
DELEGA PER L’INTEGRAZIONE E IL SOSTEGNO AGLI STUDEN TI CON DISABILITA’  
            PAG. 5 
 

- REP. N. 1755/2021 PROTOCOLLO N. 281132 DEL 2/11/2021 - DELEGA DEL RETTORE AL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI CESENA    PAG . 5 
 
- REP. N. 1756/2021 PROTOCOLLO N. 281133 DEL 2/11/2021 DELEGA DEL RETTORE AL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI FORLI’     PA G. 6 
 

- REP. N. 1757/2021 PROTOCOLLO N. 281134 DEL 2/11/2021DELEGA DEL RETTORE AL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RAVENNA    PA G. 7 
 

- REP. N. 1758/2021 PROTOCOLLO N. 281135 DEL 2/11/2021 DELEGA DEL RETTORE AL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RIMINI    PAG . 8 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

2 
 

 
-DECRETO RETTORALE REP. N. 1754/2021 PROT. N. 281131 DEL 2/11/2021 DELEGA A 
REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA     PAG. 9  
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1760/2021 PROT. N. 281148 DEL 2/11/2021 - DELEGA DEL 
MAGNIFICO RETTORE PER LA CARICA DI PRESIDENTE DEL C OMITATO PER LO SPORT 
UNIVERSITARIO          PAG. 10 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 1748/2021 PROT. N. 280541 DELL’1/11/2021 

 
NOMINA PRORETTRICE VICARIA 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, comma 3, lettere 

f) e g) nonché l’art. 5 che prevedono, tra l’altro, la nomina da parte del Rettore di un 
Prorettore vicario e il conferimento di deleghe per materie determinate; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 (Nomina) 

1. La professoressa Simona Tondelli, ordinaria presso il Dipartimento di Architettura di questo 
Ateneo, è nominata Prorettrice vicaria  dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna. 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
1. In qualità di Prorettrice vicaria, la Prof.ssa Simona Tondelli: 

a) sostituisce il Rettore in tutte le sue funzioni in caso di assenza o impedimento; 
b) coordina le riunioni periodiche dei Prorettori e dei Delegati e ne favorisce le interazioni per le 

materie di comune competenza; 
c) supporta il Rettore sui temi della programmazione; 
d) propone e indirizza le strategie e gli interventi in materia di servizi generali ed utilizzo degli spazi 

comuni, polifunzionali e ad uso didattico, in coordinamento con il Delegato per l’Edilizia e il 
Delegato per le Studentesse e gli Studenti; 

e) partecipa all’elaborazione della proposta dei criteri per l’allocazione delle risorse, in coordinamento 
con la Delegata per il Bilancio e la Programmazione.  

 
2. La Prof.ssa Simona Tondelli, in qualità di Prorettrice vicaria, partecipa al Consiglio di Amministrazione 
e al Senato Accademico senza diritto di voto; può partecipare senza diritto di voto agli Organi collegiali di 
Ateneo e agli altri Organi per i quali è prevista la presenza del Rettore. 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
1. La delega conferita alla Prof.ssa Simona Tondelli è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                                 Prof. Giovanni Molari 
               f.to digitalmente 
 
 
 

 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

3 
 

REP. N. 1768/2021 PROT. N.281315 DEL 02.11.2021 
 

NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CENTRO DI ATENEO PER LA T UTELA E PROMOZIONE 
DELLA SALUTE E SICUREZZA: A) SERVIZIO PER LA SALUTE  E LA SICUREZZA DELLE 

PERSONE NEI LUOGHI DI LAVORO - B) SERVIZIO PER IL B ENESSERE ANIMALE NELLE 
STRUTTURE DIDATTICHE E SCIENTIFICHE DELL’ATENEO E D EL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PER LA SALUTE E LA SICUREZZA DELLE PERSONE  NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
DELEGA DELLE FUNZIONI DI DATORE DI LAVORO IN MATERI A DI SALUTE E 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 
agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro” e s.m.i.; 

 
VISTI in particolare gli articoli 16 e 17 del suindicato Decreto Legislativo, che prevedono e 

disciplinano la delega di funzioni da parte del datore di lavoro; 
 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 813/63214 del 31 luglio 2015 e s.m.i. di costituzione e di 

emanazione del Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la tutela e 
promozione della salute e sicurezza: A) Servizio per la salute e la sicurezza delle 
persone nei luoghi di lavoro - B) Servizio per il benessere animale nelle strutture 
didattiche e scientifiche dell’Ateneo, struttura deputata alla promozione e alla 
realizzazione delle attività finalizzate al miglioramento delle condizioni di salute e 
sicurezza del lavoro nell’ambito delle strutture dell’Ateneo di Bologna, nel rispetto dei 
principi statutari e ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di legge; 
 

VISTI  l’articolo 6 del suindicato Regolamento che prevede che il Presidente del Centro sia 
designato dal Rettore, l’articolo 9 che prevede che il Responsabile del Servizio per la 
salute e la sicurezza delle persone nei luoghi di lavoro coincida con il delegato del 
Rettore per la materia della sicurezza per gli ambiti consentiti dalla normativa e decade 
al cessare della carica del Rettore stesso e gli articoli 12 e 13 che prevedono il modello 
gestionale e le risorse del Centro di Ateneo per la tutela e promozione della salute e 
sicurezza; 

 
VISTI  i Regolamenti di Ateneo per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro, per 

l’Amministrazione la finanza e la contabilità; 
 

NOMINA  
 

1. La Prof.ssa Simona Tondelli, Ordinaria del Dipartimento di Architettura, Presidente del Centro di Ateneo 
per la tutela e promozione della salute e sicurezza: A) Servizio per la salute e la sicurezza delle persone nei 
luoghi di lavoro - B) Servizio per il benessere animale nelle strutture didattiche e scientifiche dell’Ateneo e 
Responsabile del Servizio per la salute e la sicurezza delle persone nei luoghi di lavoro, a decorrere dal 
01/11/2021. La nomina scade con la scadenza del mandato del Rettore. 
 

DELEGA 
 

1. Alla Prof.ssa Simona Tondelli, Ordinaria del Dipartimento di Architettura, le funzioni del datore di 
lavoro in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, a decorrere dal 01/11/2021, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008, con l’attribuzione di tutti i poteri di organizzazione, gestione, 
controllo richiesti, facenti capo al Legale Rappresentante dell’Ente, fra le funzioni delegabili, come 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

4 
 

declinate dall’art. 18 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e nell’assetto organizzativo 
dell’Ateneo dall’art. 2 del Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro emanato 
con Decreto Rettorale n. 87/2013 del 7/2/2013 e s.m.i. La delega è conferita per la durata del mandato del 
Rettore. 
 
Bologna,  

IL RETTORE 
    (prof. Giovanni Molari) 
                     f.to digitalmente 

 
Per accettazione delle disposizioni del presente atto: 
      
Prof.ssa Simona Tondelli 
    f.to digitalmente 
 
 

REPERTORIO N. 1753/2021 - PROTOCOLLO N. 281130 DEL 2/11/2021 
 

DELEGA DEL RETTORE AI DIRETTORI DEI DIPARTIMENTI, A I COORDINATORI DEI 
CONSIGLI DI CORSO DI STUDIO E AI PRESIDENTI DEI CON SIGLI DI CAMPUS 

 
IL RETTORE 

 

VISTI 
- Statuto di Ateneo – DR n. 1203/2011, in particolare l’art. 38, comma 4 (presa d’atto delle 

dimissioni), e l’art. 4, comma 3, lett g) (conferimento di deleghe); 
-  il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche di Ateneo – DR 236/2013 e 

ss.mm.Ii;  
 
RAVVISATA 

- l’esigenza di conferire la delega di alcune attribuzioni in materia elettorale, in modo da 
garantire un presidio maggiormente efficiente e tempestivo sull’aggiornamento della 
composizione dei Consigli di Dipartimento, dei Consigli di Corso di Studio e dei Consigli di 
Campus della rappresentanza studentesca;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Funzioni delegate) 

1) Il Rettore delega i Direttori dei Dipartimenti, i Coordinatori dei Consigli di Corso di studi e i Presidenti 
di Consiglio di Campus rispettivamente per i Consigli di Dipartimento, per i Consigli di Corso di Studio e 
per i Consigli di Campus alla: 

a) presa d’atto delle dimissioni dalla carica di rappresentante degli studenti, 
b) formalizzazione, con apposita nota, della surrogazione della carica rimasta vacante. 

 
Art. 2 

(Efficacia della delega) 
1. La delega conferita ai Direttori di Dipartimento, ai Coordinatori dei Corsi di Studio e ai Presidenti di 
Consiglio di Campus ha effetto a decorrere dal 1 novembre 2021. 

 

Bologna,  
IL RETTORE 

Giovanni Molari 
f.to digitalmente 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

5 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 1759/2021 PROTOCOLLO N. 281136 DEL 2/11/2021 - 
 

DELEGA PER L’INTEGRAZIONE E IL SOSTEGNO AGLI STUDEN TI CON DISABILITA’  
 

IL RETTORE 
 

VISTI  
- l’art. 16, comma 5-bis, Legge n. 104/1992 secondo cui “Le università, con proprie 

disposizioni, istituiscono un docente delegato dal rettore con funzioni di coordinamento, 
monitoraggio e supporto di tutte le iniziative concernenti l'integrazione nell'ambito 
dell'ateneo”  

- l’art. 4, comma 3, lett g) Statuto di Ateneo secondo cui il Rettore può decretare “il 
conferimento di deleghe per materie determinate”; 

 

ACCERTATA  
- la disponibilità dell’interessata 

 

                                                    DECRETA 
 

Art. 1  
(Delega) 

1. La Professoressa Cristina Demaria, associata del Dipartimento delle Arti è delegata dal Rettore per 
l’integrazione e il sostegno agli studenti con disabilità, con funzioni di coordinamento, monitoraggio 
e supporto di tutte le iniziative concernenti l'integrazione degli studenti nell'ambito dell'Ateneo.  
 
                                                                      Art. 2 
                                                             (Efficacia e durata) 

2. La delega conferita alla Professoressa Cristina Demaria è efficace per tre anni a decorrere dal 1 
novembre 2021.  

 
Bologna,  

IL RETTORE 
(Prof. Giovanni Molari) 

firmato digitalmente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
REPERTORIO N. 1755/2021 PROTOCOLLO N. 281132 DEL 2/11/2021 

 
DELEGA DEL RETTORE 

 AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI CESENA 
 

IL RETTORE 
VISTI 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

- l’art. 4, commi 1 e 3, lett. g) Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. che attribuisce 
al Rettore la rappresentanza legale e la rappresentanza istituzionale dell’Ateneo con il potere 
di conferire deleghe per determinate materie; 

- l’art. 23, Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. riguardante il Consiglio di Campus 
e la carica di Presidente del Consiglio di Campus; 

- il D.R. n 1526/2012 del 21 dicembre 2012 con cui è stato costituito il Consiglio di Campus di 
Cesena;  



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

6 
 

- il Regolamento di Funzionamento dei Campus di cui al D.R. n. 592/2013 del 30 luglio 2013 
e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 in materia di funzioni del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

- il D.R. n. 120/2019 del 24 gennaio 2019 di nomina del Prof. Massimo Cicognani quale 
Presidente del Consiglio di Campus di Cesena; 

CONSIDERATA 
- la necessità di svolgere le attività del Campus garantendone il presidio sul territorio di 

riferimento; 
SENTITO 

- il Direttore Generale;  
DECRETA 

 
Art. 1 

(Funzioni delegate) 
1) Il Rettore delega il Prof. Massino Cicognani, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Campus di 
Cesena, a: 

a. nominare rappresentanti del Campus di Cesena in seno a commissioni, comitati, gruppi di lavoro 
e tavoli tecnici relativi ad attività o ambiti tematici rientranti nelle competenze del Campus, salvo 
espressa attribuzione della competenza ad altri organi o soggetti dell’Ateneo;  

b. sottoscrivere le dichiarazioni di assegnazione di posti auto a dipendenti dell’Ateneo per 
consentire l’accesso a zone a traffico limitato per cui, secondo le ordinanze delle autorità 
territoriali di riferimento, sia necessaria la firma del legale rappresentante dell’Ateneo. 

 
Art. 2 

(Efficacia della delega) 
1. La delega conferita al Prof. Massino Cicognani, in qualità di Presidente del Consiglio di Campus di 
Cesena, ha effetto a decorrere dal 1 novembre 2021. 

 
Bologna,  

IL RETTORE 
Giovanni Molari 
f.to digitalmente 

______________________________________________________________________________________ 
 

REPERTORIO N. 1756/2021 PROTOCOLLO N. 281133 DEL 2/11/2021 
DELEGA DEL RETTORE  

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI FORLI’ 
 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

- l’art. 4, commi 1 e 3, lett. g) Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. che attribuisce 
al Rettore la rappresentanza legale e la rappresentanza istituzionale dell’Ateneo con il potere 
di conferire deleghe per determinate materie; 

- l’art. 23, Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 riguardante il Consiglio di Campus e la carica 
di Presidente del Consiglio di Campus; 

- il D.R. n 1527/2012 del 21 dicembre 2012 con cui è stato costituito il Consiglio di Campus di 
Forlì;  

- il Regolamento di Funzionamento dei Campus di cui al D.R. n. 592/2013 del 30 luglio 2013 
e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 in materia di funzioni del Presidente del Consiglio di 
Campus; 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

7 
 

- il D.R. n. 117/2019 del 24 gennaio 2019 di nomina del Prof. Luca Mazzara quale Presidente 
del Consiglio di Campus di Forlì; 

CONSIDERATA 
- la necessità di svolgere le attività del Campus garantendone il presidio sul territorio di 

riferimento; 
SENTITO 

- il Direttore Generale;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Funzioni delegate) 

1) Il Rettore delega il Prof. Luca Mazzara, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Campus di Forlì, 
a: 

a. nominare rappresentanti del Campus di Forlì in seno a commissioni, comitati, gruppi di lavoro 
e tavoli tecnici relativi ad attività o ambiti tematici rientranti nelle competenze del Campus, 
salvo espressa attribuzione della competenza ad altri organi o soggetti dell’Ateneo;  

b. sottoscrivere le dichiarazioni di assegnazione di posti auto a dipendenti dell’Ateneo per 
consentire l’accesso a zone a traffico limitato per cui, secondo le ordinanze delle autorità 
territoriali di riferimento, sia necessaria la firma del legale rappresentante dell’Ateneo. 

 

Art. 2 
(Efficacia della delega) 

1. La delega conferita al Prof. Luca Mazzara, in qualità di Presidente del Consiglio di Campus di Forlì, ha 
effetto a decorrere dal 1 novembre 2021. 

 

Bologna,  
IL RETTORE 

Giovanni Molari 
f.to digitalmente 

______________________________________________________________________________________ 
 

REPERTORIO N. 1757/2021 PROTOCOLLO N.  281134 DEL 2/11/2021 
 

DELEGA DEL RETTORE 
AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RAVENNA 

 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

- l’art. 4, commi 1 e 3, lett. g) Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. che attribuisce 
al Rettore la rappresentanza legale e la rappresentanza istituzionale dell’Ateneo con il potere 
di conferire deleghe per determinate materie; 

- l’art. 23, Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. riguardante il Consiglio di Campus 
e la carica di Presidente del Consiglio di Campus; 

- il D.R. n 1530/2012 del 21 dicembre 2012 con cui è stato costituito il Consiglio di Campus di 
Ravenna;  

- il Regolamento di Funzionamento dei Campus di cui al D.R. n. 592/2013 del 30 luglio 2013 
e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 in materia di funzioni del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

- il D.R. n. 118/2019 del 24 gennaio 2019 di nomina della Prof.ssa Elena Fabbri quale 
Presidente del Consiglio di Campus di Ravenna; 

CONSIDERATA 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

8 
 

- la necessità di svolgere le attività del Campus garantendone il presidio sul territorio di 
riferimento; 

SENTITO 
- il Direttore Generale;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Funzioni delegate) 

1) Il Rettore delega la Prof.ssa Elena Fabbri, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Campus di 
Ravenna, a: 

a. nominare rappresentanti del Campus di Ravenna in seno a commissioni, comitati, gruppi di 
lavoro e tavoli tecnici relativi ad attività o ambiti tematici rientranti nelle competenze del 
Campus, salvo espressa attribuzione della competenza ad altri organi o soggetti dell’Ateneo;  

b. sottoscrivere le dichiarazioni di assegnazione di posti auto a dipendenti dell’Ateneo per 
consentire l’accesso a zone a traffico limitato per cui, secondo le ordinanze delle autorità 
territoriali di riferimento, sia necessaria la firma del legale rappresentante dell’Ateneo. 

 

Art. 2 
(Efficacia della delega) 

1. La delega conferita alla Prof.ssa Elena Fabbri, in qualità di Presidente del Consiglio di Campus di 
Ravenna, ha effetto a decorrere dal 1 novembre 2021. 

 

Bologna,  
IL RETTORE 

Giovanni Molari 
f.to digitalmente 

 
______________________________________________________________________________________ 
 

REPERTORIO N. 1758/2021 PROTOCOLLO N. 281135 DEL 2/11/2021 
 

DELEGA DEL RETTORE 
AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RIMINI 

 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

- l’art. 4, commi 1 e 3, lett. g) Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. che attribuisce 
al Rettore la rappresentanza legale e la rappresentanza istituzionale dell’Ateneo con il potere 
di conferire deleghe per determinate materie; 

- l’art. 23, Statuto di Ateneo-D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. riguardante il Consiglio di Campus 
e la carica di Presidente del Consiglio di Campus; 

- il D.R. n 1529/2012 del 21 dicembre 2012 con cui è stato costituito il Consiglio di Campus di 
Rimini;  

- il Regolamento di Funzionamento dei Campus di cui al D.R. n. 592/2013 del 30 luglio 2013 
e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 in materia di funzioni del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

- il D.R. n. 119/2019 del 24 gennaio 2019 di nomina del Prof. Sergio Brasini quale Presidente 
del Consiglio di Campus di Rimini; 

CONSIDERATA 
- la necessità di svolgere le attività del Campus garantendone il presidio sul territorio di 

riferimento; 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

9 
 

SENTITO 
- il Direttore Generale;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Funzioni delegate) 

1) Il Rettore delega il Prof. Sergio Brasini, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Campus di 
Rimini, a: 

a. nominare rappresentanti del Campus di Rimini in seno a commissioni, comitati, gruppi di 
lavoro e tavoli tecnici relativi ad attività o ambiti tematici rientranti nelle competenze del 
Campus, salvo espressa attribuzione della competenza ad altri organi o soggetti dell’Ateneo;  

b. sottoscrivere le dichiarazioni di assegnazione di posti auto a dipendenti dell’Ateneo per 
consentire l’accesso a zone a traffico limitato per cui, secondo le ordinanze delle autorità 
territoriali di riferimento, sia necessaria la firma del legale rappresentante dell’Ateneo. 

 

Art. 2 
(Efficacia della delega) 

1. La delega conferita al Prof. Sergio Brasini, in qualità di Presidente del Consiglio di Campus di Rimini, 
ha effetto a decorrere dal 1 novembre 2021. 

 

Bologna,  
IL RETTORE 

Giovanni Molari 
f.to digitalmente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO RETTORALE N. 1754/2021 PROT. N. 281131 DEL 2/11/2021 
 

DELEGA A REFERENTE ACCADEMICO DELLA SEDE DI IMOLA  
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può decretare “il conferimento di deleghe per materie determinate”; 

ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 

DECRETA 
 

Art. 1  
(Delega) 

1. La Prof.ssa Patrizia Tassinari, ordinaria presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari 
è delegata dal Rettore a referente accademico per la sede di Imola. 
2. In coerenza con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di Ateneo, la delega riguarda: 
− i rapporti con le Istituzioni e i Soggetti sostenitori del territorio per il migliore coordinamento e la 

promozione delle attività accademiche della sede; 
− il raccordo tra i Dipartimenti e le altre Strutture accademiche, per le iniziative didattiche insediate o da 

attivare nella sede;  
− l’interlocuzione con i Dipartimenti e le altre Strutture accademiche interessate, per la definizione del 

budget della sede per i laboratori e per le iniziative trasversali ai percorsi formativi della sede; 
− l’espressione di pareri agli Organi competenti di Ateneo in merito alla concessione per uso temporaneo 

degli spazi della sede.  
−  

Art. 2 
(Efficacia e durata della delega) 



2 novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 159 
 
 

 

  

   

 

10 
 

1. La delega alla prof.ssa Patrizia Tassinari è da intendersi conferita per sei mesi a far data dal 1 novembre 
2021. 
 
Bologna,                                     
 

IL RETTORE 
                                 (Prof. Giovanni Molari) 
            f.to digitalmente 
 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 1760/2021 PROT. N. 281148 DEL 2/11/2021  

DELEGA DEL MAGNIFICO RETTORE  
PER LA CARICA DI PRESIDENTE DEL COMITATO PER LO SPO RT UNIVERSITARIO 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTI - la Legge 28 giugno 1977, n. 394 sull’Istituzione presso le Università dei Comitati per lo 
Sport; 

 - il D.M. del Ministro della Pubblica Istruzione 18 settembre 1977 con cui è stato emanato 
il Regolamento per il funzionamento dei Comitati per lo Sport Universitario; 

 - l’art. 4, comma 3, lett, g) e l’art. 30 dello Statuto di Ateneo-DR n. 1203/2011 e ss.mm.ii.; 
 - il Regolamento sul Comitato per lo Sport Universitario di cui al DR n. 1490/2012 del 7 

dicembre 2012 e ss.mm.ii.; 
 - il D.R. n. 31/2020 del 15.01.2020 di costituzione del Comitato per lo Sport Universitario 

per un biennio con decorrenza dal 15 gennaio 2020; 
 - il D.M. n. 999/2021 del 29.07.2021 di nomina del Prof. Giovanni Molari a Rettore 

dell’Alma Mater Studiorum-Università di Bologna, per sei anni, con decorrenza dal 1 
novembre 2021; 

 
ACCERTATA  - la disponibilità del Dott. Alessandro Bortolotti; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
(Delega) 

 

1. Il Dott. Alessandro Bortolotti, ricercatore confermato presso il Dipartimento di Scienze per la Qualità 
della Vita, è delegato dal Rettore alla carica di Presidente del Comitato per lo Sport Universitario. 
 

2. La delega conferita decorre dalla data del presente decreto fino alla scadenza della durata del Comitato 
per lo Sport Universitario di prossima costituzione e per come sarà fissato dal relativo decreto rettorale di 
costituzione. 

 
IL RETTORE 

Prof. Giovanni Molari 
 (firmato digitalmente) 

 
*** 


